

Генеральная Ассамблея

Distr.: General 16 April 2018

Семьдесят вторая сессия

Пункт 123 повестки дня

Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 12 апреля 2018 года

[без передачи в главные комитеты (A/72/L.45 и A/72/L.45/Add.1)]

72/275. Международная ассоциация постоянных представителей при Организации Объединенных Наций

Генеральная Ассамблея,

руководствуясь Уставом Организации Объединенных Наций,

учитывая важность атмосферы доверительного и уважительного и взаимодействия между постоянными представителями государств — членов Организации Объединенных Наций для успешной пропаганды благородных принципов и целей Устава Организации Объединенных Наций,

содействовать обмену передовой дипломатической практикой, опытом и знаниями и их распространению, а также сохранению институциональной памяти дипломатического сообщества Организации Объединенных Наций,

напоминая о том, что Международная ассоциация постоянных представителей при Организации Объединенных Наций была учреждена 1988 года в Нью-Йорке по инициативе Постоянного представителя Саудовской Аравии при Организации Объединенных Наций г-на Самира Шихаби в качестве неформального форума и платформы для регулярных контактов и консультаций между бывшими и нынешними постоянными представителями при Организации Объединенных Наций,

принимая во внимание тесные личные дружеские и товарищеские связи, которые складываются между постоянными представителями при Организации Объединенных Наций в ходе совместной работы в интересах достижения общих целей Организации Объединенных Наций,

содействовать налаживанию неформальных личных контактов между бывшими и нынешними постоянными представителями при Организации Объединенных Наций и в целях обеспечения преемственности,

с признательностью отмечает ту роль, которую бывший Постоянный представитель Саудовской Аравии при Организации Объединенных Наций г-н Самир Шихаби и все последующие председатели



Международной ассоциации постоянных представителей при Организации Объединенных Наций сыграли в деле руководства Ассоциацией, в ее становлении и развитии и направлении ее деятельности на достижение поставленных перед ней целей и задач:

- 2. *признает* важную роль Ассоциации и тот позитивный вклад, который она вносит в деятельность Организации, способствуя налаживанию более тесных межличностных связей и созданию атмосферы доверия и открытости, а также обмену передовой практикой и опытом;
- 3. предлагает государствам членам Организации Объединенных Наций поддерживать работу Ассоциации и содействовать участию бывших и нынешних постоянных представителей при Организации Объединенных Наций в мероприятиях и форумах Ассоциации;
- 4. уполномочивает Генерального секретаря продолжать предоставлять Ассоциации помещения на безвозмездной основе, в рамках имеющихся ресурсов, и перевести Ассоциацию из ее нынешних помещений в более подходящие для проведения ее заседаний;
- 5. призывает Генерального секретаря предоставить Ассоциации отдельную веб-страницу на веб-сайте Организации Объединенных Наций в разделе для делегатов, на которой Ассоциация будет размещать свои материалы и время от времени обновлять информацию о своих последних мероприятиях;
- 6. *санкционирует* использование Ассоциацией ее эмблемы вместе с эмблемой Организации Объединенных Наций при условии соблюдения правил, регулирующих использование эмблемы Организации.

82-е пленарное заседание 12 апреля 2018 года.

2/2